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Obálka: Začala sa prestavba pešej zóny. Všetky tri fotografie zachytávajú pešiu zónu v rôznych obdobiach. Pred takmer sto 
rokmi, pred začiatkom rekonštrukcie a súčasný stav. Podrobné informácie prinesieme v budúcom čísle.                            H.P.        

Vážení spoluobčania mesta Vrútky, vážení návštevníci a priatelia,
Dovoľte mi, aby som sa opäť vyjadril k našim spoločným predsavzatiam alebo úlohám či vlastným 
činom. Viete veľmi dobre, že všetky aktivity, práce či spoločenské podujatia sú Vám vždy v pred-
stihu oznámené. Je tu opäť september, otvorenie nového školského roku či dátum pripomínajúci 
Dni mesta Vrútky. Vlani o takomto čase som Vás informoval, čo nás čaká. Keď som si ten článok 
v tomto období prečítal, môžem konštatovať, že v oblasti infraštruktúry a investičných akcií sme 
primátorský či poslanecký mandát pri rozvoji mesta za ostatný volebný rok splnili viac ako na 
100 %. Máme však ešte veľké medzery. Keď dokončíme prvú etapu pešej zóny, ktorá práve prebie-
ha (termín dokončenia 14. 11. 2008), musíme už pracovať na dvoch téčkach pešej zóny, a to pred 
železničnou stanicou a pred križovatkou Ulice 1. čs. brigády s Ulicou sv. Cyrila a Metoda. Boli tu 
vždy indície občanov pýtať sa na rozvoj mesta do budúcnosti. Môžem pripomenúť, že v súčasnosti 
riešime budovu bývalej meštianky. Brali sme do úvahy Vaše pripomienky, návrhy a odporúčania, 
ktoré ste nám v ankete vyjadrili. Bude to opäť krásna budova v centre mesta a teda ďalšia schát-
raná časť opravená. Mám ďalšie informácie po osobných rokovaniach s potenciálnym investorom, 
dnes už majiteľom budovy – bývalej tlačiarne cestovných lístkov, že sa v rokoch 2009 až 2010 bude 
komplexne rekonštruovať na polyfunkčný objekt. Viem, vážení spoluobčania, že sa nedá všetko 
robiť naraz a všetko vyriešiť hneď...

  Veľmi dobre sa počúvajú hotové riešenia problémov. Navrhnem na MsZ komisiu, resp. účelovú pracovnú skupinu, ktorá bude riešiť 
a aj týždenne vyhodnocovať pripomienky, sťažnosti a návrhy Vás občanov. Tento môj príhovor je krátky. To, čo chceme ešte urobiť 
tento rok a na budúci rozpočtový rok, vám podrobne vysvetlím v najbližšom, teda v 10. čísle nášho mesačníka Vrútočan. 
  Vždy na záver sa venujem rómskej problematike. Musím sa vyjadriť aj teraz k tejto závažnej otázke. Prečo závažnej? V nedávnom 
čísle Obecných novín som si prečítal článok – „Neriešenie rómskej problematiky sa mestám a občanom vráti ako bumerang“. Veľmi 
pekný článok, možno Vy občania máte iný názor, no táto dlhodobá sociálna záťaž je riešiteľná a dá sa riešiť. Vidím už základné dielčie 
výsledky. Nebudem tu rozpisovať celú genézu, v podstate ju poznáte, ale môj záver je takýto: Poskytnutie dvoch unimobuniek pre 
dve rómske rodiny, vykopanie inžinierskych sietí na zavedenie prípojok (elektrická energia, voda, odpad) mesto Vrútky stálo nemálo 
peňazí. Môžem dostať otázku, že tie peniaze mohli byť použité aj inde... Vážení spoluobčania, boli použité tak, aby sme zabránili epi-
démii, ktorá hrozila. Sám som bol svedkom pri odvážaní sutín (22 tatier, 8 kontajnerov), keď potkany brázdili celú časť Kafendovej 
ulice. Predstavte si, že by došlo k ohrozeniu malých detí vo vedľajšej materskej škole, či nebodaj v Dome sociálnych služieb. Kto by 
bol za to zodpovedný?!
  Vážení spoluobčania, prosím Vás, buďte trpezliví. Myslím, že aj s Vašou pomocou a spoluprácou cieľ, ktorý čaká naše mesto, spo-
ločne dosiahneme. Všetkých Vás pozývam v dňoch 11. až 14. septembra na Dni mesta vo Vrútkach. Rovnako na slávnostné otvorenie 
futbalového ihriska s občerstvením, zábavou a pokojným oddychom, aký tu už dávno nebol. Slávnostné otvorenie ihriska bude vo-
pred ohlásené.                                                                                                                                                                                  Váš primátor
                                                                                                                                                                                             Ing. Miroslav Mazúr

Augustové 
rokovanie

mestského
zastupite3⁄4stva 

V utorok 26. augusta zasadli členovia Mestského zastupiteľ-
stva Vrútky do poslaneckých lavíc, aby prerokovali náročný 
22-bodový program. Poslancom bol predložený prvý pracovný 
návrh rozpočtu na rok 2009. Tento rozpočet je zatiaľ nevyrov-
naný, výdavky vysoko prekračujú príjmy. Je na poslaneckom 
zbore, aby určil priority a poradie dôležitosti vo výdavkoch. 
Hovorilo sa aj o možnostiach zvýšenia príjmov.
  Blíži sa nový školský rok. Nadobúda platnosť nový školský 
zákon, na základe ktorého bolo vypracované a schválené 
všeobecne záväzné nariadenie o zápise na predprimárne 
a primárne vzdelávanie, o poplatkoch a príspevkoch a zlože-
ní školskej samosprávy v školách a školských zariadeniach 
zriadených Mestom Vrútky. Boli schválení aj noví členovia 
školských rád.  
  Poslanci schválili návrhy na udelenie ocenení významným 
osobnostiam mesta Vrútky, ako aj kultúrny a spoločenský 
program na septembrové Dni mesta a Vrútocký jarmok. Konateľ 
firmy Byvaterm Ing. Ján Výrostek predložil prítomným na pre-
rokovanie vyhodnotenie vykurovacej sezóny 2007/2008 a čias-
točne oboznámil s prípravou vykurovacej sezóny 2008/2009, 

ktorá bude predmetom rokovania na októbrovom rokovaní MsZ. 
Rušným bodom rokovania bola otázka výstavby predajne kveti-
nárstva na pešej zóne pred budovou mestskej knižnice. Majiteľ 
pozemku Michal Kuric prezentoval projekt pripravovanej stavby 
a zodpovedal poslancom mnohé otázky. O 15. hodine dostali 
priestor občania. Pravidelne sa na rokovaní MsZ zúčastňuje pán 
Pivarči z mestskej časti Mexiko. Určite aj preto, že táto mestská 
časť nemá v poslaneckom zbore svojho zástupcu. Pán Pivarči 
predniesol svoje pripomienky, na ktoré mu odpovedali vedúce 
odborov MsÚ, najmä Ing. Anna Sviteková. Prednesené záleži-
tosti budú priebežne vybavované a problémy odstránené. Milan 
Záborský sa zaoberal otázkou prípravy osláv 100. výročia športu 
na Vrútkach. Jozef Kováčik poďakoval za označenie parkova-
cích miest pred obytným domom a poukázal na poškodenú ka-
nalizáciu. O tomto probléme sa vie a pracuje sa na jeho odstrá-
není. Upozornil aj na slabú kvalitu zvuku pri priamom prenose 
z rokovania MsZ. Aj tento nedostatok sa odstráni.
Niektoré závažné body neboli doriešené, pretože si vyžadujú 
ďalšie zisťovania a dokladovanie. Ich doriešenie bolo presunu-
té na mimoriadne rokovanie MsZ.
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V piatok 22. augusta vo veku nedoži-
tých 38 rokov zomrel po ťažkej choro-
be Dp. MUDr. Milan Žila. 
  Narodil sa 27. 1. 1971 v Martine. Za 
kňaza bol ordinovaný 16. 6. 2001 
v Banskej Bystrici. Pôsobil ako 
kaplán vo farnosti Žiar nad 
Hronom a od roku 2002 vo 
Vrútkach. Mal na starosti pastorá-
ciu študentov v Martine. Od roku 
2003 pôsobil ako administrátor 
farnosti Vrútky. 
  Vrútocká farnosť a verejnosť sa so svojím farárom roz-
lúčili v utorok 26. augusta v rímskokatolíckom Kostole 
sv. Jána Krstiteľa. Zádušnú omšu a pohrebné obrady 
viedol žilinský biskup Mons. Tomáš Galis. V kázni sa prí-
tomným prihovoril banskobystrický biskup Mons. Rudolf 
Baláž. Dp. MUDr. Milan Žila našiel miesto svojho posled-
ného odpočinku na vrútockom cintoríne.                R. I. P.            

    Stanislav KARAFFA  a Miroslava ÈADECKÁ
   Pavol MYDLO a Petra KÁZIKOVÁ
   Richard SALVA a Martina GULASSOVÁ     
   Roman FANDÁK a Melánia VISELKOVÁ
   Michal RUTTKAY a Zuzana GÁLIKOVÁ
   Vlastimil MANDZÁK a Petra TOLNAYOVÁ
   Radovan BOBA a Magdaléna HAVLÍKOVÁ
   Jozef ONDREJKA a Denisa NOVOTNÁ

    Bedøiška WACZLAVOVÁ 96-roèná
 Elena SCHOLCOVÁ  94-roèná
 Michal TOPOR  85-roèný
 Antón SLOVÁK  74-roèný
 Emília UCHA1⁄4OVÁ  72-roèná
 Ján BUKOVSKÝ  71-roèný
 Adam GA�O   61-roèný
 Mária KOREÒOVÁ  57-roèná
 Igor MITRAN   57-roèný
 Milan MATEJÈÍK  56-roèný

     Miriam ŠICHTOVÁ  Diana URMINSKÁ
     Sára BELLOVÁ  Natália PEKAROVÁ
     Lea BABÈOVÁ  Barborka KALABOVÁ
  Katarína JACKOVÁ

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

VRÚTOCKÉ VÝROČIA

V nedeľu 17. augusta, mesiac 
po dovŕšení 87 rokov svojho 
života, zomrel v Bratislave za-
slúžilý umelec, herec, spevák, 
vrútocký rodák a čestný občan 
mesta Vrútky František Zvarík. 
Narodil sa vo Vrútkach 17. 7. 
1921. Základnú školu ukončil 
v rodisku a maturitu absolvo-
val v martinskom gymnáziu. 
V roku 1942 ukončil štúdium 
herectva a spevu na Štátnom 
konzervatóriu v Bratislave. 
V rokoch 1940 až 1997 bol čle-
nom Slovenského národného 

divadla v Bratislave, z toho v rokoch 1945 až 1956 
sólistom opery SND. Svoje mnohostranné nadanie  
(herecké, spevácke a maliarske) dokázal uplatniť 
v dvoch odlišných druhoch dramatického umenia do 
takej miery, že sa stal popredným členom činoher-
ného a operného súboru SND. V striedaní žánrov a 
poetík prejavil svoju hereckú vnímavosť, výrazovú 
mnohostrannosť a sugestivitu prejavu. Za šesťdesiat 
rokov vytvoril dvesto postáv v činohre, opere a roz-
hlase. Sporadicky vystupoval ako spevák na koncert-
ných recitáloch, aj ako interpret slovenských ľudových 
piesní. Mesto Vrútky udelilo Františkovi Zvaríkovi vo 
februári 1992 pri príležitosti hudobno-literárneho ve-
čera spomienok na rodné mesto  v Katolíckom kultúr-
nom dome čestné občianstvo. V návratoch na svoje 
herecké začiatky na Vrútkach rezonovali spomienky 
na ochotníkov pod vedením Jána Pavlíka,  rovesní-
ka Tibora Bogdana a prvú slovenskú profesionálnu 
herečku Oľgu Borodáčovú. V roku 1938 hral na 
Vrútkach v komickej spevohre Dobrodružní väzni 
a v spevohre pre mládež Višňový kvet. V roku 1995 
pri príležitosti 740. výročia prvej písomnej zmienke 
o Vrútkach bol čestným hosťom programu Večer 
vrútockých rodákov. Pri príležitosti osemdesiatych 
narodenín pána Zvaríka usporiadalo Kultúrne cen-
trum Vrútky počas Dní mesta 2001 autorskú výstavu 
obrazov z hereckého prostredia. Kurátorom výstavy 
bol herec Ladislav Chudík. Na slávnostnej schôdzi 
zastupiteľstva odovzdal vtedajší primátor mesta  
Ľubomír Bernát obom umelcom Ďakovné listy mes-
ta Vrútky. Svojho rodáka si mesto uctilo aj tým, že 
jeho meno bolo uvedené vo vrútockých publikáciách 
– prvej personálnej bibliografii Osobnosti Vrútok, 
Vrútocké ochotnícke divadlo 1918 – 1998, 
v monografii Vrútky 1255 – 2000 a v Lexikóne vrú-
tockých osobností. Mestská knižnica Hany Zelinovej  
má vo svojom fonde aj jeho knihy spomienok. V pr-
vom diele pod názvom Pierot s puškou  opísal prvé 
dotyky s divadlom a filmom. Nosnou časťou knihy 
sú spomienky na činnosť Frontového divadla, ktoré 
založil s Andrejom Bagarom. V druhej knihe Pierot 
bez pušky sú obsahom jeho spomienok roky 1945 
–1989, ktoré boli umelecky najplodnejšie. František 
Zvarík bol jeden z prvých občanov, ktorí boli ocenení 
čestným občianstvom. 
Mesto Vrútky je hrdé na svojho rodáka. František 
Zvarík bol veľkým  prínosom  pre slovenské dramatic-
ké filmové, rozhlasové a výtvarné umenie. 
Na poslednej rozlúčke s Františkom Zvaríkom 
v SND VBratislave sa zúčastnili aj zástupcovia mesta 
Vrútky, poslanci MsZ Božena Blahušiaková a Stanislav 
Kupčok, Vladimír Krátky a Ján Pullmann.
Česť jeho pamiatke! 

Za Františkom Zvaríkom

PhDr. Fraňo Ruttkay, DrSc. –   historik novinárstva, pub-
licista, pedagóg. 4. septembra si pripomíname 80. výročie 
jeho narodenia.  
Daniela Sliacka – pedagogička, publicistka, muzikologička. 
16. septembra si pripomíname 65. výročie jej narodenia.
Štafan Ján Priehradný – divadelný ochotník, režisér, publi-
cista. 8. septembra uplynie 10 rokov od jeho úmrtia.
Alexander Korda – dôstojník a povstalecký veliteľ. Čestný 
občan mesta Vrútky i. m. 13. septembra uplynie 50 rokov od 
jeho predčasnej smrti. Bol dôstojník z povolania, pedagóg 
na Vojenskej akadémii. Vyznamenaný Čs. vojnovým krížom  
a Radom SNP I. triedy. 

ODIŠIEL VRÚTOCKÝ FARÁR MILAN ŽILA

 I. Patúšová
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Všeobecne záväzné nariadenie mesta Vrútky č. 2/1998 ho-
vorí  o udeľovaní ocenení Mesta Vrútky. V zmysle tohto VZN 
mesto Vrútky ako samostatný územný a správny celok môže 
udeliť ocenenia: 

Čestné občianstvo mesta Vrútky, 
Cenu mesta Vrútky,  

Cenu primátora mesta Vrútky.  
Okrem toho významných občanov môže oceniť pamätnou 
plaketou a pamätným listom. 

Čestní občania mesta Vrútky:
Ing. PETER RÁTH RUTTKAY – železničný odborník, 
dvorný radca. 
JUDr. MILAN HODŽA, PhDr., Dr. H.c. – politik, štát-
nik, novinár. Čestné občianstvo udelené v roku 1938. 
KAREL KLAPÁLEK, čestný občan Vrútok od roku 1946.
HANA ZELINOVÁ, spisovateľka, čestná občianska mesta 
Vrútky od roku 1991.
FRANTIŠEK ZVARÍK, herec, spevák (1992).
Prof. Ing. arch. EUGEN KRAMÁR, Dr. H.c. – archi-
tekt, vysokoškolský pedagóg (1992).
Mgr. ĽUBA BARICOVÁ – operná speváčka, vysokoškol-
ská pedagogička (1993).
MAGDALÉNA BLAHUŠIAKOVÁ – operná speváčka, 
vysokoškolská pedagogička (1993).
RADOSLAV BRZOBOHATÝ – herec (1995).
ALEXANDER KORDA – dôstojník, povstalecký veliteľ. 
Čestné občianstvo in memoriam udelené v roku 1995.
Doc. Ing. JOZEF DANČO,  CSc. – ekonóm, vysokoškol-
ský pedagóg (1995).
Prof. PhDr. JOZEF NOVÁK, DrSc. – vysokoškolský 
pedagóg (1995).
MUDr. DEZIDER PULLMANN, – lekár. Čestný občan 
mesta Vrútky in memoriam od roku 1999.
TIBOR BOHDAN – herec. Čestný občan mesta Vrútky od 
roku 1999.
Mons. doc. ThDr. TOMÁŚ GALIS, PhD. Čestný občan 
mesta Vrútky od roku 2005. 
Prof. PhDr. František SÝKORA, DrSc. Čestný občan 
mesta Vrútky in memoriam od roku 2007.

Od osamostatnenia Vrútok v roku 1990 boli udelené aj ďalšie 
ocenenia:
  V septembri 1996 bol ŠTEFAN PRIEHRADNÝ ocenený 
Za celoživotnú obetavú prácu v kultúrnom živote 
Vrútok. 
 V roku 1998 Cenu primátora mesta dostali Emil Zibo-
len, Ján Bojmír a Fridrich Tuma, Cenu mesta Vrút-
ky Pavol Garaj a Róbert Maruna.
V roku 1999 Pamätný list mesta Vrútky dostali: Rudolf 
Čanalóši, Mária Bajnoková, Daniela Križková, Jana 
Špičáková a Filip Lašut. Cenou primátora mesta boli 
ocenení Štefánia Jesenská a Jozef Ďuris st.  
Cenu mesta Vrútky in memoriam dostal Ján Pavlík  
a Cenu mesta Vrútky dostal Jozef Ďuris ml. 

V septembri 2000 Cenou mesta Vrútky boli ocenení 
Karol Guleja a PhDr.  Štefan Mruškovič. Pamätnú 

plaketu mesta Vrútky dostali Základná škola 
Čachovský rad, Mestská knižnica Hany Zelinovej a 
Redakcia časopisu Vrútočan.

V roku 2001 Cenu mesta Vrútky za rozvoj podnikania 
v meste a podiel na zvyšovaní zamestnanosti dostali ŽOS 
Vrútky, Margita Eichlerová – cechmajsterka Cechu vý-
robcov hračiek,  Marta Tokárová – majiteľka Domu po-
travín a Ľudovít Paulíni – spolumajiteľ firmy ALUPRINT 
plus.

V roku 2002 boli ocenení Viliam Stražan  Cenou mesta 
in memoriam, František Kováčik-Podmagurský 
Cenou mesta in memoriam a Dobrovoľný požiarny 
zbor Cenou mesta. Cenu primátora dostali Základná 
umelecká škola Frica Kafendu, prof. Karol Vojtek, 
Ing. Dušan Štekláč, Jozef Jurečka a Daniela 
Siráňová.  Pamätný list dostal Milan Záborský a 
Jozef Siráň.  

Ocenenia v septembri 2003: Cenou mesta Vrútky in 
memoriam boli ocenení Fridrich (Frico) Kafenda a 
Milan Dudáš. Cenu primátora mesta Vrútky do-
stal Dp. Vít Tužinský. Pamätný list mesta Vrútky 
dostali PaedDr. Eduard Beke, Základná škola 
M. R. Štefánika, Mgr. Danica Hajková, Jaroslava 
Majorová.    

Ocenenia v septembri 2004: Čestné občianstvo 
Žilinského samosprávneho kraja dostal Karol 
Guleja. Cenu mesta Vrútky in memoriam Eugen 
Karvaš, MUDr. Cenu prevzal Milan Karvaš (bratra-
nec)  a Vladimír Blahovec, JUDr. Pamätným lis-
tom mesta Vrútky in memoriam bol ocenený Jozef 
Koza. Cenu primátora mesta Vrútky dostala Správa 
Národného parku Veľká Fatra. Pamätné listy mes-
ta Vrútky dostali Jozef Beňuš, Magdaléna Krejzlová, 
Šarlota Jochymková, Milan Markovič st. a Ladislav 
Škovira.

V septembri 2005 pri príležitosti 750. výročia prvej písom-
nej zmienky o meste Vrútky Cenu mesta Vrútky dostali 
PhDr. Milan Majtán, DrSc., Ladislav Stritz, Dalibor 
Karvay a prof. MUDr. Ivan Žucha, CSc. Cenu pri-
mátora mesta Vrútky dostal Mgr. Ljubomír Gott-
wald a Pamätnými listami boli ocenení Prof. Ing. 
Ľudovít Fillo, PhD., PhDr. Konštantín Horecký, 
Doc. PhDr. Peter Krbaťa, CSc., Filip Lašut, Irma 
Lakošová, Štafánia Jesenská, Ing. Milan Celerín a 
Tibor Klimo. 

Ocenenia v septembri 2006:  Pamätný list mesta Vrút-
ky dostali Ivan Kunay, PhDr.Teodor Münz, CSc., 
Doc. PhDr. Bernard Šeffer, CSc., Vladimír Šenšel a  
Jozef Šidlo

Ocenenia v septembri 2007: Cenu mesta Vrútky dostali 
prof. MUDr. RNDr. Rudolf Pullmann, PhD., Miro-
slav Filip a PhDr. Viliam Sokolík. Pamätným listom 
mesta Vrútky boli ocenení Ján Bobrovský, František 
Helo, Ivan Hajko a Mgr. Stanislav Kupčok. 

19. augusta uplynulo 753 rokov od spísania prvej známej písomnej zmienky o Vrútkach. Toto výročie spojené s vrútockou 
železničnou históriou si každoročne pripomíname v prvej polovici septembra podujatím DNI MESTA VRÚTKY. Tento 
rok DNI MESTA VRÚTKY oslávime 11. až 14. septembra. Pri tejto príležitosti si mesto opäť uctí osobnosti, ktoré sa vý-
znamným spôsobom pričinili o šírenie dobrého mena Vrútok, o hospodársky rozvoj mesta a prospech jeho občanov.

VYZNAMENANÉ OSOBNOSTI A KOLEKTÍVY



Vrútoèan 9/2008 Vrútoèan 9/2008

5

Vyznamenania osobnostiam a kolektívu
pri príležitosti DNÍ MESTA 

Cena mesta Vrútky
Predkladateľ návrhu: komisia kultúry a školstva pri MsZ 
Mgr. Jaroslav Svatoň, vedecký pracovník a publicista v oblasti zoológie. Zoológ,  arachnológ. 
  Narodil sa 10. 5. 1933 v Třešti v okrese Jihlava. Detstvo a mládenecké roky strávil vo Vrútkach. Po skončení vysokoškolského 
štúdia vyučoval na martinskom gymnáziu. Pracoval ako vedecký pracovník Štátnej ochrany prírody, neskôr v Stredosloven-
skom múzeu v Banskej Bystrici   a v Turčianskom múzeu Andreja Kmeťa v Martine. V súčasnosti pracuje pre potreby štátnej 
ochrany prírody na výskume maloplošných a veľkoplošných chránených území v Čechách, na Morave, na Slovensku a v za-
hraničí, kde aj prednáša arachnológiu. Je autorom a spoluautorom viacerých vedeckých prác o pavúkoch. Zúčastnil sa via-
cerých zahraničných sympózií ako vedec (Švajčiarsko, Sicília, Poľsko, Škótsko). Je členom viacerých zahraničných vedeckých 
spoločností.  V tomuto roku sa dožíva 75 rokov. 

Cena mesta Vrútky
Predkladateľ návrhu: komisia kultúry a školstva pri MsZ 
PhDr. Daniela Sliacka, stredoškolská profesorka, publicistka a vedecká pracovníčka v oblasti muzikológie. 
Narodila sa v Bratislave 16. 9. 1943. Základnú školu vychodila vo Vrútkach, gymnázium v Martine. Vyštudovala teóriu hud-
by na Filozofickej fakulte UK v Bratislave. Je manažérkou speváckeho zboru Konzervatória v Bratislave. Svoju odbornosť 
prezentovala v Austrálii, Amerike a celej Európe.  Má bohatú publikačnú činnosť. Známa je najmä knižným vydaním publi-
kácie „Slávni hudobní skladatelia“. Výdatne pomáhala Vrútkam pri organizovaní náročných hudobných projektov Vrútocká 
hudobná jar a iné. Je zástupkyňou na Konzervatóriu v Bratislave, členkou viacerých hudobných rád a spoločností. Venuje sa 
naďalej publikačnej tvorbe. V tomto roku sa dožíva 65 rokov.   

Cena mesta Vrútky in memoriam
Predkladateľ návrhu: komisia kultúry a školstva pri MsZ 
Koloman Slafkovský, za rozvoj divadelníctva a kultúrneho života vo Vrútkach. 
Narodil sa 20. 10. 1898. Navštevoval ľudovú školu vo Vrútkach. Študoval na učňovskej škole vo Vrútkach, neskôr na Ekono-
mickej škole v Martine. Od roku 1919 sa začal venovať ochotníckej divadelnej činnosti vo Vrútkach, ako režisér, herec, maskér, 
dramaturg, rekvizitár. V roku 1962 ukončil ochotnícku divadelnú činnosť. Stvárnil viac ako 40 hereckých postáv. Ako režisér 
naštudoval 68 divadelných hier. Napísal 18 divadelných hier.  3 uviedol Slovenský rozhlas. V roku 1952 založil bábkarsky krú-
žok. Bol dopisovateľom do viacerých časopisov a novín  (Slovenské pohľady, Krásy Slovenska a iné). V rokoch 1935 až 1952 
bol vedúcim obecnej Hviezdoslavovej knižnice vo Vrútkach. Tento rok by sa dožil 110 rokov.

Cena primátora mesta in memoriam
Predkladateľ návrhu: primátor mesta 
Matej Zaťko, spisovateľ pre deti a mládež,  katolícky farár, prekladateľ, maliar. 
Narodil sa 9. 3. 1908 vo Vlachoch – Vlážkoch, okres Liptovský Mikuláš. V roku 1933 bol vysvätený za kňaza. Bol kaplánom 
v Hriňovej, Novej Bani, Detve, Banskej Bystrici a farárom v Slovenskej Ľupči a vo Vrútkach. Bol riaditeľom Ústredia Sloven-
skej  katolíckej mládeže vo Vrútkach. V rokoch 1950  až 1953 bol väznený v Sládkovičove, Bratislave, Leopoldove a Ilave. Od 
roku 1953 – 1965 vystriedal viacero robotníckych povolaní. Bol správcom fary  v Sáse a od roku 1969 až 1974 na Vrútkach. Bol 
menovaným dekanom, asesorom a od roku 1975 žil na dôchodku v Priekope. Je autorom detskej literatúry. Napísal 2 romány. 
Je zostavovateľom a prekladateľom náboženských knižiek pre deti a mládež. V Slovenskej Ľupči zastával aj funkciu starostu. 
Prispieval do periodík Duchovný pastier, Hlasy z domova a misii. Založil herecké krúžky. Mal byť angažovaný  činohrou SND, 
s ktorou spolupracoval ako prekladateľ. Zomrel 12. 2. 1983. Pochovaný je na vrútockom cintoríne.  Cena sa udeľuje z príleži-
tosti 100 rokov od narodenia. 

Cena primátora mesta 
Predkladateľ návrhu: primátor mesta 
PaedDr. Eduard Beke, pedagóg a publicista.  
Narodil sa 8. 10. 1933 vo Vrútkach. Ľudovú školu navštevoval vo Vrútkach a gymnázium v Martine. V roku 1957 ukončil štú-
dium na Filozofickej fakulte Vysokej školy pedagogickej v Prešove, v roku 1963 štúdium ruštiny na Vysokej škole Pedagogickej 
v Bratislave. V roku 1982 získal doktorát na Vysokej škole pedagogickej v Nitre. V roku 1957 až 1998 pôsobil na Konzervatóriu 
v Žiline ako pedagóg. V rokoch 1962 až 1991 prednášal na metodických zhromaždeniach učiteľov ZUŠ v bývalom Západoslo-
venskom a Stredoslovenskom kraji. V 80. rokoch 20. storočia bol predsedom Klubu priateľov výtvarného umenia v Žiline. 
Svoju hodnotovú orientáciu získal v multikulturálnom prostredí Vrútok a gymnázia v Martine. Jeho kniha „Kalendárium 
úvah na sklonku 20. storočia“ bola ocenená pápežom Jánom Pavlom II. Naďalej sa venuje vedeckej a publicistickej práci. 
Cena sa udeľuje pri príležitosti dožitých 75. narodenín.

Pamätné listy
Predkladateľ návrhu: komisia kultúry a školstva pri MsZ 
Kandidáti na udelenie ceny: 

ZŠ s MŠ na Ulici M. R. Štefánika    
Mgr. Mária Minárová, učiteľka ZŠ s MŠ na Ul. M.R. Štefánika  
Anna Janšová, exriaditeľka ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika  
Alena Agrikolová, učiteľka  ZUŠ F. Kafendu vo Vrútkach  
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Milí Vrútočania, priatelia i partneri kultúry.
  Prihováram sa Vám cestou Vrútočana prvý 
raz po ôsmich mesiacoch pôsobenia na 
vrútockej radnici v pozícii vedúcej odboru 
kultúry.
  S Vaším láskavým dovolením by som Vám 
rada ponúkla niekoľko praktických informácií 
o našej organizačnej štruktúre, o našej službe 
mestu na úseku kultúry i niekoľko upresnení, 
ktoré môžu pomôcť na ceste nášho ďalšieho 
zblíženia. Dospela som k tejto potrebe v kaž-

dodennom kontakte s vrútockou realitou, pri partnerských projektoch i po 
mnohých individuálnych rozhovoroch s Vami, milí Vrútočania.
  Ako už určite viete, odbor kultúry nie je Kultúrne centrum a nie sme ani 
jeho následníckou organizáciou, ale je pretransformované do novej štruk-
túry vrútockého mestského úradu so začiatkom činnosti samostatného 
odboru od 1. 1. 2008. Náš odbor kultúry tvoria referáty, a to referát kultúry 
so sídlom v budove MsÚ, 2. poschodie č. dv. 203, vrátane Kultúrnej sály 
Kriváň, referát tlače (redakcia časopisu Vrútočan), referát knižnice – Mest-
ská knižnica Hany Zelinovej, kino – Robotnícky dom Kino 1. máj.
  Okrem hlavných úloh na úseku kultúry, ktoré nám určuje organizačný 
poriadok mesta od januára naďalej zabezpečujeme vylepovaciu službu 
plagátov a službu mestského rozhlasu. Spravujeme Pamätnú izbu Hany 
Zelinovej. Pri odbore kultúry pracuje od januára 2008 Literárny klub Hany 
Zelinovej, spolupracujeme pri príprave podmienok na obnovenie činnosti 
Klubu dokumentaristov, na vznik Vlastivedného klubu Muzeálnej sloven-
skej spoločnosti na Vrútkach, Klubu neprofesionálnych výtvarníkov a na 
obnovení činnosti Dychovej hudby Vrútočanka. Usilujeme sa o návrat 
divadelnej kultúry i múzea do Vrútok.
  Komplexne patríme pod riadenie pána primátora, organizačne patríme 
pod priame riadenie pána prednostu. Úzko spolupracujeme s ostatnými 
odbormi MsÚ, s poslaneckým zborom nášho mesta, najmä s komisiu 
školstva a kultúry, ktorá je poradným orgánom v štruktúre samosprávy.
  Snažíme sa pokračovať v začatej spolupráci, osviežujeme utlmené vzťa-
hy i nadväzujeme kontakty s jednotlivcami, cirkvami, školami, inštitúciami, 
spolkami a verím, že do konca roka aj s podnikateľmi. A toto všetko zatiaľ 
uvedené a spomenuté je moja i naša každodenná premiéra. 
  Napríklad vo vzťahoch s pracovníčkami odboru a pri hľadaní porozume-
nia, lojality a tímového konania v prospech nielen prítomného času, ale 
aj s víziou budúcnosti. Tieto premiéry nemajú generálne skúšky, ide sa 
naostro. Riešime často niekoľko rovín v rámci našej služby mestu, pre 
ktorú sme boli ustanovené práve na odbore kultúry. A tieto riešenia nie sú 
iba úspešné.
  S ústretovosťou, pochopením, záujmom a hlavne konkrétnymi činmi 
vedenia mesta i poslancov sa usilujeme vytvoriť  chýbajúce, dôstojnejšie 
prevádzkové podmienky na kultúrne aktivity v meste. Počnúc pódiom, 
vylepovacími plochami, mestským rozhlasom, cez hľadanie spôsobu 
rekonštrukcie objektov a ich vybavenia. Zatiaľ je to bolestné miesto našej 
činnosti, pretože akékoľvek, ale hlavne harmonické prostredie je veľmi 
dôležitým faktorom pre komplexný kultúrny a estetický zážitok. 
  Na druhej strane musím s obdivom konštatovať, že ak sa podarí cestou 
vrútockej samosprávy zrealizovať veľkoryso a systémovo naplánované 
úpravy a projekty, vrútocká kultúra sa určite a čoskoro vráti do zaslúže-
ného prostredia.
  V uplynulom období sme sa nevyhli spomienkam, upozorneniam i ná-
metom z nie tak dávnych čias intenzívnejšej vrútockej kultúry. Myslím, 
že všetkým organizátorom spred piatich rokov patrí naša úcta a obdiv. 
Možno je na škodu, že sa potom oslabili, utlmili, pretrhli vzácne nitky, ktoré 
mali generačne udržať nejeden životaschopný projekt. Napriek tomu kul-
túrne podujatia a kultúra v tom najširšom zmysle slova tu vždy existovali 
a ľudia, ktorým bola zverená ich organizácia, nezaháľali. 
  Doba nás riadne skúša a konzumný spôsob života kultúre a hodnotám 
nežičí. Vrútky však majú svojho Ducha, ktorý tu pretrváva a v podobe 
talentovaných ľudí každej generácie prežije. O tom som presvedčená, 
pretože genius loci tohto mesta je zhmotnený v každodennosti, a je na 
nás všetkých, aby sme mu nedali zahynúť.

  Počas uplynulých mesiacov som mala šťastie zoznámiť sa s mnohými 
zanietenými ľuďmi, ktorí robia kultúru s pokorou a srdcom a o ich obeta-
vosti svedčia výsledky. 
  Spomeniem napríklad pani Evu Dolníkovú, členku komisie kultúry a škol-
stva pri mestskom zastupiteľstve, ktorá sa 35 rokov venuje folklóru, 10 
rokov pôsobila ako tanečníčka pod vedením vynikajúceho choreografa 
pána Ľ. Pekara, 20 rokov pracuje ako tanečný pedagóg, 5 rokov pôsobí 
ako vedúci choreograf DFS Turiec pri Juniorklube CVČ Martin. Na moju 
otázku, čo znamenajú pre ňu Vrútky, odpovedala: „Krásne okolie, dobro-
srdečnosť ľudí, zaujímavé projekty vrátane plánovaného Roka Hany Zeli-
novej 2008 – 2009, pretože Hana Zelinová bola veľmi dobrá spisovateľka 
pre deti i pre dospelých.“ Pani Eva nezaháľa a radi sme prijali jej iniciatívu 
pri príprave a realizácii projektu Folklór bez hraníc, ktorého I. ročník by 
sme radi vo forme medzinárodného festivalu privítali v našom meste už 
roku 2009.
  K Vrútkam nepochybne patrí hudba vo všetkých formách a podobách 
a realizujú ju všetky generácie minulých i súčasných období. Oslovila ma 
aj iniciatíva Vrútočana Mgr. art. Juraja Ruttkaya, PhD., zásluhou ktorého 
a s podporou mesta Vrútky uvedieme pri príležitosti Dní mesta do čitateľ-
ského života knihu Metamorfózy hudobnej kultúry vo Vrútkach, I. diel. 
  Zaujímavú ponuku pre širší región dolného Turca priniesla aj naša 
spolupracovníčka, dobre známa a uznávaná hudobná umelkyňa a uči-
teľka hudby Mgr. Gabriela Koppalová v podobe projektu Hudobnej školy 
YAMAHA so sídlom v ZŠ MŠ na Dolinského 2 v Priekope, ktorý nám 
predstavila v rozhovore:
- Odkedy pôsobíte vo funkcii riaditeľky Hudobnej školy YAMAHA? Čo 
Vás motivuje k zavedeniu tohto svetového projektu do hudobnej praxe 
v dolnom Turci?
* Vo funkcii riaditeľky pôsobím od júna 2008. K myšlienke zavedenia hu-
dobného školstva YAMAHA ma priviedla aktívna spolupráca s materskými 
školami. Od roku 2000 som vyučovala deti a lektorsky vzdelávam učiteľky 
MŠ. Zároveň som prednášala na Katolíckej univerzite v Ružomberku 
študentom odboru – predškolská elementárna pedagogika, a to hudobnú 
výchovu – spev. Vždy som túžila vzdelávať v hudbe aj menšie deti, no zá-
kladné umelecké školstvo umožňuje vzdelávať iba staršie deti ako 5-roč-
né. Z tohto pohľadu YAMAHA škola pripravila prevratný program vzdelá-
vania detí od 4 mesiacov. Jedinečné možnosti získavajú aj pedagógovia, 
ktorí sú na výučbu špeciálne pripravovaní a neustále sa vzdelávajú na 
seminároch YAMAHA. V Čechách a na Slovensku pôsobí hudobná škola 
YAMAHA od roku 1994 a má vyše 130 pobočiek. Preto som veľmi rada, 
že jedna z nich vznikla i v Turci.
- Mesto Vrútky – čo znamená pre Vás? Vzťah? Prostredie? Ľudia...
* Mesto Vrútky je mojím rodiskom, teraz však bývam v Martine, ale vždy 
sa snažím pre moje rodisko urobiť maximum, a preto mi napadla myšlien-
ka založiť pobočku YAMAHA školy aj vo Vrútkach. Snažím sa pre Vrúto-
čanov každoročne pripraviť spevácke recitály, výchovné koncerty pre deti 
a účinkujem na obradoch v sobášnej sieni. Dúfam, že vďaka Hudobnej 
škole YAMAHA sa rozšíri naša kultúrna ponuka pre mojich rodákov.
- Ako vnímate mestský projekt Rok Hany Zelinovej 2008 – 2009 z profesi-
onálneho pohľadu a hudobnej roviny?
* Hana Zelinová mala s hudbou veľa spoločného, pretože vychádzala 
z histórie a z ľudovej slovesnosti. V jej dielach, ako aj v hudbe sú zapísa-
né múdrosti, emócie a cit slovenského národa. Vďaka projektu Rok Hany 
Zelinovej 2008 – 2009 sa nám otvárajú možnosti vystupovať s našimi 
žiakmi YAMAHA školy na kultúrnych a spoločenských akciách mesta 
Vrútky.
  Naši menovaní i nemenovaní partneri kultúrneho diania na Vrútkach si 
zatiaľ vždy našli čas pre naše súčasné projekty i pre naše vízie, pretože 
si vážia kultúru. Je to oblasť, ktorú majú tiež radi, snažia sa byť užitoční 
svetu práve tým, na čo sme spoločne v tejto oblasti života mesta povolaní 
a predurčení. Väčšina z nich vniesla do môjho úsilia dobre slúžiť tomuto 
mestu pokoj a nádej. 
  A keď sa dotkneme pokoja, pridáme pokoru a trpezlivosť, všetko sa 
stane možným.
                                                                        PhDr. Anna Poláčková
                                                                           polackova@vrutky.sk        
                                                                               043/424 18 08

Na Vrútkach má kultúra premiéru ka�dý deò
...alebo ako sa nám darí i nedarí v odbore kultúry
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Koncom júna sa zišli členovia ZO Slovenského zväzu zdra-
votne postihnutých  Vrútky 1 na letnom posedení pri gulá-
ši v chate na Karvaša a Blahovca. Dodatočne si pripomenuli 
Deň matiek. Posedenie začalo veselými pesničkami, ktorými 
si zaspomínali na svoje mladé časy,  v sprievode harmoniky 
pána Juraja Páleša. Potom drobnými darčekmi potešili jubi-
lantov, ktorí sa v prvom polroku dožili okrúhleho životného 
jubilea. Prítomných krátkym príhovorom pozdravili poslanci 
MsZ Ing. Dušan Kramár, PharmDr. Ľudmila Holková a Ing. 
Ľubomír Kerdík. Po oficiálnej časti nasledoval chutný guláš 
a veselá zábava pri harmonike.                               

Slávnostná schôdza s oslavou jubilantov sa konala v Seni-
orklube na Kafendovej ulici vo Vrútkach koncom júna. Seni-
ori sa schádzajú pravidelne každý utorok a štvrtok. Predis-
kutujú mnohé aktuálne témy – ceny energií, názory politikov, 
kultúrne i športové podujatia. Tešia sa z každej maličkosti. 
Podelia sa so svojimi radosťami i starosťami. 
  História klubu sa začala písať roku 2005. Vtedy „Dom opat-
rovateľských služieb“ takmer prestal existovať. Odišiel lekár, 
zdravotná sestra, bola zrušená práčovňa i kuchyňa. Mesto 
hľadalo riešenie, kam seniorov zaradiť. Právna úprava ne-
umožňovala zaradiť ich ako sociálnu službu. Nakoniec sa 
našiel názov „Dom osobitného určenia“. Veľkým problémom 
občanov tohto domu sú neďalekí susedia - neprispôsobiví 
občania. Je to známy problém, ktorý je pomerne často me-
dializovaný a ktorý mesto rieši...                                    H.P.

Posedenie pri harmonike

Zo života seniorklubu

30,126 – naše nové číslo!
Konverzný kurz EURA a SLOVENSKEJ KORUNY je sta-
novený na úrovni 1 € je 30,126 Sk.
8. júla 2008 bolo Radou Európy definitívne schválené člen-
stvo Slovenska v eurozóne a schválil sa aj konverzný kurz 
eura a slovenskej koruny.
To znamená, že mena EURO bude na Slovensku zavedená 
naraz v hotovostnom aj bezhotovostnom styku od 1. januára 
2009.
Tento kurz sa na účely prepočtu nesmie zaokrúhľovať ani 
skracovať. 
Zaokrúhľovať sa budú až konečné sumy ceny, platby alebo 
hodnoty uvádzané na faktúrach alebo iných dokladoch o za-
platení.
Sumy v eurách sa budú zaokrúhľovať  na dve desatinné 
miesta podľa matematických princípov.
Je presne stanovené, ktoré sumy, platby sa budú zaokrúh-
ľovať nadol a ktoré nahor. Zaokrúhľovaním by ľudia nemali 
byť poškodení.
Od 8. augusta 2008 sa začalo duálne zobrazovanie cien, to 
znamená zobrazovanie cien v slovenských korunách aj v eu-
rách. Duálne sa budú ceny zobrazovať do konca roku 2009.
Pri duálnom zobrazovaní musí byť na prvom mieste uvedená 

hodnota v slovenskej mene a následne hodnota v eurách. 
Musí byť uvedený aj KONVERZNÝ KURZ. Od 1. 1. 2009 
bude na prvom mieste uvedená hodnota v eurách a násled-
ne hodnota v Sk. Tak si každý bude môcť overiť správnosť 
vypočítanej hodnoty v eurách. 
Čo nás ešte čaká?
* V novembri 2008 budú do každej domácnosti centrálne 
distribuované EUROKALKULAČKY a informačné brožúry 
o eure.
* Každý občan si bude môcť pred koncom roka zakúpiť tzv. 
štartovací balíček, aby sa oboznámil s euromincami. Bude 
mať hodnotu 500 Sk.Týmito euromincami sa môže platiť až 
po 1. januári 2009. Balíčky s euromincami budú k dispozícii 
vo všetkých pobočkách bánk a na poštách.
Nad priebehom prípravy zavedenia novej meny – EURA, tak 
ako už boli občania informovaní – dohliada na území mesta 
Vrútky mestský úrad, vytvorený eurovýbor, MsZ a eurotím, 
ktoré podľa nariadení vlády vykonávajú stanovené úlohy.
Na ostatnom zasadnutí MsZ bola prijatá úloha, aby o prá-
cach na príprave prechodu na novú menu boli občania Vrú-
tok pravidelne informovaní.
Všetky otázky a pripomienky k problematike zavedenia eura 
môžu občania predkladať na mestský úrad. EUROVÝBOR a 
EUROTÍM sa budú nimi zaoberať.                                                            PhDr. Michal Hanko
                                                           poslanec MsZ Vrútky

Pripravme sa na EURO

Začína sa nový školský rok. Pani učiteľka Račeková zo ZŠ Hany 
Zelinovej takýmto listom oslovila svojich žiakov koncom prázdnin 

Vážená redakcia časopisu Vrútočan, 
blahoželám Vám k udeleniu mimoriadnej ceny ministra obra-
ny SR za články o mojom otcovi gen. Alexandrovi Kordovi. 
Tiež za 2. miesto v súťaži o najlepšie miestne noviny. Časopis 
Vrútočan je výborný, informuje, poteší, povzbudí, rozosmeje, 
postraší, poučí a občas aj skľúči. Drží nás všetkých pokope. 
Želám vám všetkým veľa úspechov... 
                                                            s úctou Alexander Korda

Z našej pošty...
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POSOLSTVO CELOSLOVENSKÉHO SNEMU 
KRÁĽOV DETSKÝCH ČITATEĽOV 2008

Čítaním sme prišli k poznaniu, že:
„KNIHY SÚ PRE ČLOVEKA TÝM,

 ČÍM KRÍDLA PRE VTÁKY”
Potvrdili sme, že kníh sa nevzdáme, pretože v nich po kús-
koch nachádzame aj sami seba. V súčasnosti objavujeme 
krajiny fantázie v knihách Rowlingovej a jej Harryho či 
plány Artemisa Fowla a opäť sa vraciame aj k múdrostiam 
slovenských rozprávok. Najradšej by sme boli, keby nás 
v knižniciach vítali knihy od zeme až po samé nebo s čaro-
krásnou záhradou, pričom knihovníčky by okolo nás lietali 
ako nápomocní anjeli. 
  Zoberte si do rúk aj vy svoju knihu. Možno sa s ňou otvorí 
aj vaše srdce a ďalší svet vo vašom svete. A potom ďalší a 
ďalší... Povedzte o ňom aj svojim kamarátom a tiež svojim 
rodičom. Boli by sme veľmi radi, keby do našich knižníc, 
chodili spolu s nami.  

VO VRÚTKACH A V MARTINE SA SNEMOVALO
SNEM KRÁ1⁄4OV DETSKÝCH ÈITATE1⁄4OV SLOVENSKA

19. - 21.  6. 2008
Turčianska knižnica v Marti-
ne v spolupráci s Mestskou 
knižnicou Hany Zelinovej vo 
Vrútkach za finančnej podpory 
predsedu ŽSK Ing. Juraja Bla-
nára a MK SR zorganizovali 
Celoslovenský snem kráľov 
detských čitateľov. Zúčastnili 
sa na ňom detskí čitatelia (krá-
li čitateľov) vo veku 12 – 14 ro-
kov a knihovníčky z 25 knižníc 
Slovenska od východu až po 
západ. Snemovalo sa počas 
troch dní od 19. 6. do 21. 6. 
2008.  Program bol veľmi bo-
hatý nielen na zážitky, ale aj 
na vážne zamyslenie sa o čí-
taní, o knižniciach a literatúre.

  Prvý deň v popoludňajších hodinách sa zišli účastníci sne-
mu v sobášnej sieni MsÚ vo Vrútkach. V mene primátora 
Ing. Miroslava Mazúra ich srdečne privítala pracovníčka MK 
H. Zelinovej Vlasta Korchanová. Následne si prezreli Pa-
mätnú izbu H. Zelinovej s odborným výkladom vedúcej MK 

H. Zelinovej Anny Rakúsovej. 
Po návrate do sobášnej siene, 
po krátkom predstavení seba 
a mesta, z ktorého účastníci 
prišli, sa začalo oficiálne sne-
movanie. Viedli ho kráľovné 
čitateľov z Vrútok Veronika 
Báthoryová a z Martina Laura 
Šimková. Ovzdušie miestnosti 
bolo nasiaknuté pracovnou 
atmosférou. Svedčí o tom aj 
horeuvedené posolstvo, ktoré 
vzniklo na základe výstupov 
práce jednotlivých sekcií.  Po 
ťažkej a namáhavej práci ča-
kala účastníkov už len zábava, 
nadväzovanie nových priateľ-
stiev a veľa prekvapení. 

  Večer prvého dňa – vstup do nočného putovania v meste 
Martin pripravili pracovníčky MKHZ vo Vrútkach. Podľa pripra-
veného plánika účastníci vpisovali názvy historických miest 
a budov, okolo ktorých prechádzali. Správnosť ich záznamov 
overil a doplnil patrón mesta Martin. Svätý Martin prišiel me-
dzi deti na bicyklovom bielom koni v červenom plášti, ktorý 
si pri rozlúčke s deťmi roztrhal a každému odovzdal kúsok 
z neho, aby nezabudli na Martin, ako ani on nezabudne na 
nich. Ďalej pokračoval program už len v Martine. Aktívne sa 
na ňom podieľali nielen pracovníčky vrútockej knižnice, ale 
aj takmer všetci finalisti z vrútockej súťaže O kráľa čitateľov  
2008 a samozrejme kráľovná čitateľov mesta Vrútky. Pre Vrút-
ky bolo veľkou cťou, že hlavný kultúrny program v kinosále 
Strojár v Martine moderoval Michal Blaško, držiteľ ceny Det-
ská osobnosť mesta Vrútky z roku 2006, bývalý aktívny vrú-
tocký čitateľ a v súčasnosti študent bratislavského konzerva-
tória odboru herectvo. V programe okrem iných vystúpili žiaci 
tanečného odboru ZUŠ F. Kafendu z Vrútok pod vedením 
A. Agrikolovej. Bonbónikom pre všetkých účastníkov bolo vy-
stúpenie speváka Filipa Lenártha, semifinalistu Superstar 3. 

  

Sme radi, že sme boli spoluorganizátormi  prekrásneho 
knižničného podujatia celoslovenského charakteru. Deťom 
sa ani veľmi nechcelo odísť z tohto stretnutia domov. Ba 
niektorí zmeškali aj autobusy, ktorými plánovali odísť. To nás 
presvedčilo, že podujatie bolo naozaj vydarené a naplnilo 
svoje poslanie. Bolo tou najkrajšou odmenou pre víťazov a 
spoznávaním histórie, krás a tradícií nášho regiónu. Nielen 
to, bolo aj príležitosťou formovania medziľudských vzťahov a 
možností prezentácie schopností mladých ľudí.  

  Slová vedúcej OK MsÚ PhDr. A. Poláčkovej, že „mesto 
Vrútky bude vždy takémuto projektu naklonené a rado 
privíta kráľov i pútnikov na ich knižných misiách smerujú-
cich priamo do duše i srdca”, nás povzbudzujú do ďalších 
knižničných projektov a vyhlásenia novej témy do súťaže 
O kráľa čitateľov na rok 2009 v mesiaci septembri. Je mož-
nosť prihlásiť sa priamo v knižnici alebo cez vyučujúcich 
slovenského jazyka a literatúry na základných školách.
                                Vlasta Korchanová, Anna  Rakúsová    
       pracovníčky Mestskej knižnice H. Zelinovej vo Vrútkach
                                                             Foto: Branislav Šurin

Rokovanie viedli dve kráľovné 
– vrútocká a martinská 

Otvorenie snemu

Kráľovské výsosti s Filipom Lenárthom

V Izbe Hany Zelinovej
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IVV pochod Vrútky – Tlstá
1. až 3. augusta 2008

Klub slovenských turistov Vrútky organizoval prvý augustový víkend 8. 
ročník medzinárodného turistického pochodu IVV – Pochody Turčianskou 
záhradkou, ktorý je zaradený do svetového kalendára turistiky. Každý rok 
účastníci IVV spoznávajú inú časť Turca. 
  Svetová turistická organizácia IVV vznikla roku 1968 a zakladajúcimi 
štátmi boli Nemecko, Švajčiarsko, Lichtenštajnsko a Rakúsko. Preto je aj 
vžitý názov IVV - Internacionaler Volkssport Verband – čiže ľudový šport 
pre všetkých. V súčasnosti má organizácia 5500 členských klubov a viac 
ako 80 miliónov členov v 34 štátoch sveta.  
V piatok bol pre turistov pripravený mestský okruh v Martine, kde turisti 
spoznali kultúrne a historické pamiatky mesta Martin. V tomto roku bol 
nosnou časťou programu výstup na Tlstú (1373 m n.m.). Pre turistov boli 
pripravené dve trasy. Jedna 18 km, ktorá viedla aj cez Ostrú (1247 m 
n.m.) a druhá 13 km. Po  náročnom výstupe sa turisti zišli v Kultúrnom 
centre v Blatnici, kde ich čakalo občerstvenie, bohatá tombola a vyhod-
notenie sobotňajšej akcie. Na akcii sa zúčastnilo 141 turistov, najstarším 
bol pán Stankoviansky z KST Vrútky, najmladší Gregor Švidroň  (2-ročný) 
z Ružomberka. Najpočetnejší kolektív bol Valašský rozvoj zo Vsetína 
(ČR). Najvzdialenejším účastníkom bol Georg Prochazka zo Siegenu 
(Nemecko). V nedeľu bola pripravená trasa z Vrútok do Martina po nábre-
ží Turca. V nedeľu podvečer sa turisti rozišli s pozdravom – dovidenia 
o rok v Turci. 
Organizácia IVV sa zaoberá poriadaním akcií, pri ktorých sa nemerajú 

14. júna 2008 bolo pred hotelom Luna v Martine – Prie-
kope veselo. Ozýval sa smiech, rozprávanie. Uskutočnilo 
sa stretnutie členiek Speváckeho súboru Ivana Kováčika 
pri Meštianskej škole vo Vrútkach. Koľko rokov uplynulo 
od založenia? Celých 60. Preto niektoré rozpačité pohľady: 
Je to Eva, Milena, či Eliška? A potom 42 členná spoločnosť 
spievala a spomínala...
Zakladateľom a dirigentom súboru bol učiteľ Ivan Kováčik. 
Pred 17. rokmi nás opustil. Jeho elán, nadšenie, ale hlavne 
piesne šak žijú stále v nás. Spolu s manželkou Elenou sa 
o nás staral počas všetkých vystúpení na Slovensku, Morave 
a v Čechách. Pani učiteľka sa zo zdravotných dôvodov na 
stretnutí nezúčastnila. Čoskoro bude oslavovať 85. narode-
niny. Poslala nám milý list, z ktorého vyberáme:
Milé moje „Sojky“!
Po dlhšom rozmýšľaní som zvolila toto staronové oslove-
nie, lebo verím, že tak ako mňa aj vás v spomienkach rýchlo 
vráti o šesťdesiat rokov späť.
  To boli časy! Boli ste krásne, bystré, hravé a veselé, v očiach 
sa vám zračila nedočkavosť a radosť zo života, keď ste stáli 
na pódiu a čakali na Ivanovo gesto – začnite. Mali ste svie-
že, plné hlasy a vedeli ste spievať s citom i s dravou živel-
nosťou mladosti ako sláviky. Preto ste mali vždy úspech, 
hoci neraz ste súťažili so zbormi, ktoré viedli naslovovzatí 
odborníci, a vás viedol len amatér, ktorý sám nedokázal to, 
čo vás učil, ani zahrať na klavíri. Spomínate napríklad na 
zbor z Benešova alebo se Sedlčan či z Kežmarku? Víťazili 
ste nad nimi svojou prirodzenosťou, oddanosťou a láskou 
k spevu. Bola vo vás iskra nadšenia, úprimnosti a pravdi-
vosti, ktorú ste dokázali preniesť aj na svojich poslucháčov. 
V tom je asi tajomstvo všetkých vašich úspechov nielen na 
súťažiach, ale aj na každom verejnom vystúpení. Spev bol 
vašou spoločnou láskou a on vytvoril z vás kolektív, ktorého 
putá ešte aj dnes pretrvávajú v úprimnom priateľstve, nie 
iba v nostalgických spomienkach... City priateľstva, obdivu 
a vďaky až do svojej smrti prechovával k vám aj Ivan. Roky 
prežité s vami považoval vždy za najkrajšie a jedny z naj-

plodnejších vo svojom živote, lebo ho obohacovali nielen ve-
domostne, ale najmä emocionálne. Bol hrdý aj na to, že tri 
z vás sa stali profesionálnymi speváčkami, ba tešil sa z vás 
všetkých, ktoré ste si lásku k spevu zachovali dodnes...
 Ako rada by som prišla medzi vás i dnes! Pookriať, nabiť 
sa novou energiou, pospomínať i podozvedať sa, ako žijete 
– už mamy a staré mamy, vážené dôchodkyne, ktoré po-
znajú všetky stránky života s jeho pozitívami i probléma-
mi. Som vo veku, keď sa organizmus prieči i najmenšiemu 
vybočeniu z denného algoritmu. Navyše, nemohla by som 
sa s vami ani porozprávať, lebo som stratila hlas a viem, 
že sa mi zo dňa na deň nevráti. Budem trpezlivo čakať na 
Miladkin list. Verím, že mi o všetkom napíše. Ľutujem, že 
vás všetky sklamem... 
V čase účinkovania súboru bol riaditeľom školy učiteľ Peter 
Broska. Držal nad naším súborom ochrannú ruku. Miloval 
a miluje Vrútky a v Liptovskom Mikuláši s láskou spomína 
na svojich žiakov. Onedlho bude mať 96 rokov. Našim peda-
gógom ďakujeme a prajeme všetko najlepšie.

                                                                         Za členky súboru
                                                                       Milada Lacková

časy a víťazom je každý, kto absolvuje zvolenú trasu. Je ozaj športom 
pre všetkých. Odmenou sú ocenenia v podobe diplomov, resp. odznakov 
a nášiviek. Na Akciách sa môžu zúčastniť i záujemci, ktorí neplnia pod-
mienky IVV.                                                                                            Jozef Minárik

60. výročie speváckeho súboru Ivana Kováčika
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FUTBAL MLADÝCH

10. 8. PALÚDZKA – VRÚTKY 3 : 2 (2 : 0)
Góly: Blaho 3 – Letrik 2
Zostava: Šustek, Rakyta, Ondrejka, Prjevara, Sojčák (Laktiš), 
Kmeť, Letrik, Ďurkovič (Knapík), Zeman, Mazúr, Korbeľ (Botoš)
  Na úvodné stretnutie nového ročníka nastúpili hostia aj s dvomi posi-
lami, Letrikom z T. Teplíc a Sojčákom z Makova, žiaľ, chýbali zranení 
– brankár Veselovský a útočník Gorgosz.
Lepšie začali domáci, ktorí už v 7. minúte mohli ísť do vedenia, keď 
Trnovský išiel sám na brankára Lokomotívy, ale svoj nájazd ne-
premenil. V 32. minúte prišiel center do šestnástky Lokomotívy a 
Blaho sa hlavičkou nemýlil – 1 : 0. O tri minúty pridal svoj druhý 
strelecký úspech, keď pohotovo zakončil peknú akciu domácich – 
2 : 0. Domáci odchádzali do kabín s dvojgólovým náskokom. V úvode 
druhého polčasu zahrával hosťujúci Kmeť rohový kop a hlavička Letrika 
rozvlnila sieť za brankárom domácich – 2 : 1. V 50. minúte však prišiel 
center domáceho Trnovského a svoj tretí strelecký úspech si pripísal 
presnou hlavičkou Blaho – 3 : 1. V 58. minúte sa spoza šestnástky rozho-
dol vystreliť Letrik a jeho prízemná strela dodala hosťom novú nádej na 
úspešný výsledok – 3 : 2. Lokomotíva prevzala hru úplne do svojich rúk, 
ale na stave výsledku sa už, žiaľ pre ňu, do konca stretnutia nič nezme-
nilo. Hostia si za svoj výkon minimálne bod zaslúžili.
16. 8. VRÚTKY – BEŠEŇOVÁ 1 : 0 (1 : 0)
Gól: Mazúr
Zostava: Veselovský, Sojčák, Prjevara, Botoš, Rakyta, Laktiš, 
Ďurkovič (Knapík), Letrik, Kmeť, Mazúr, Korbeľ
 Diváci na martinskom trávniku videli od prvej minúty futbal, ktorý sa 
im hlavne zo strany domácich musel páčiť. Tí sa od úvodu stretnutia 
zahryzli do súpera a šance sa rodili ako na bežiacom páse. Už v 8. minúte 
strieľal Mazúr zblízka len do brankára, o štyri minúty trafil Ďurkovič iba 
bočnú sieť a v 18. minúte krížnu strelu Mazúra vykopol brankár hostí 
Vrtich nohou. V 28. minúte po strele Ďurkoviča zachraňovala obrana hos-
tí až na bránkovej čiare, ale v 32. minúte našiel Korbeľ voľného Mazúra 
a ten technickou strelou poslal Lokomotívu do vedenia – 1 : 0. Druhý 
polčas hostia hru otvorili a po šanci Korbeľa v 47. minúte, ktorý trafil 
brankára, sa zrodila ich prvá šanca, keď strelu Ľubelca z bezprostrednej 
blízkosti vytlačil Veselovský na roh. Postupne sa rodili ďalšie šance do-
mácich. V 52. minúte Mazúrovi vypichol loptu v poslednej chvíli obranca 
hostí, Korbeľ strieľal tesne nad a na to Mazúr tesne vedľa bránky. V 82. 
minúte prehodil Korbeľ nielen brankára, ale aj bránku a v 84. minúte sa 
dostali do šance aj hostia, strela Protuša však minula bránku domácich. 
V závere najskôr Knapík nadvakrát nedopravil loptu do siete súpera a ná-
sledne Letrik vo vyloženej šanci trafil len brankára hostí. Víťazstvo do-
mácich bolo úplne zaslúžené a hostia museli byť s najtesnejšou prehrou 
na výsosť spokojní!                                                           Jozef Štípala

DORAST –I. trieda sk. B
Sklabiňa – Vrútky 2 : 4 (0 : 3),  góly: Pevala, Denko, Botoš T., 
Líška
Vrútky – Dražkovce 6 : 0 (4 : 0), góly: Targoš 3, Pevala, Lamoš, 
Denko
STARŠÍ ŽIACI – III. liga sk. B
Istebné – Vrútky 7 : 1 (2 : 0), gól: Vrlák
Vrútky – Habovka 1 : 3 (0 : 3), gól: Klačan
MLADŠÍ ŽIACI – III. liga sk. B
Istebné – Vrútky 8 : 5 (4 : 2), góly: Ondruš 2, Morbacher, 
Sabovčík, Lacko L.
Vrútky – Habovka 1 : 4 (1 : 2), gól: Doboš

Výbor FC Lokomotíva ŽOS Vrútky aj touto cestou 
ďakuje všetkým, ktorí sa rozhodli venovať svoje 
dve percentá z daní na rozvoj mládežníckeho fut-
balu v meste Vrútky a tým pomohli zabezpečiť 
naše mužstvá mládeže v majstrovských súťažiach.                                                                                          
                                 Za výbor FC Jozef Štípala

Futbalová JESEŇ 2008 MUŽI – V. liga skupina B 
10. 08. 2008 nedeľa 16.30  PALÚDZKA – VRÚTKY
16. 08. 2008 sobota  16.00  VRÚTKY – BEŠEŇOVÁ
24. 08. 2008 nedeľa  16.00  TRSTENÁ – VRÚTKY
30. 08. 2008 sobota  16.00  VRÚTKY – ĎANOVÁ
07. 09. 2008 nedeľa  15.30  L. SLIAČE – VRÚTKY
13. 09. 2008 sobota  15.30  VRÚTKY – F. MARTIN
21. 09. 2008 nedeľa  15.00  SUČANY – VRÚTKY
27. 09. 2008 sobota  15.00  VRÚTKY – LUDROVÁ
05. 10. 2008 nedeľa  14.30  ŽAŠKOV – VRÚTKY
12. 10. 2008 nedeľa  14.30  NIŽNÁ – VRÚTKY
18. 10. 2008 sobota  14.00 VRÚTKY – OR. VESELÉ
26. 10. 2008 nedeľa  14.00  ZUBEREC – VRÚTKY
01. 11. 2008 sobota  13.30  VRÚTKY – LISKOVÁ
Výnimky:
BEŠEŇOVÁ – nedeľa 10.30
VRÚTKY – sobota UHČ muži – TJ ZŤS Martin

JESEŇ 2008 DORAST – I. trieda skupina A
09. 08. 2008 sobota  13.45 Sklabiňa – Vrútky
17. 08. 2008 nedeľa  10.30 Vrútky – Dražkovce
23. 08. 2008 sobota  13.15 Štiavnička – Vrútky
06. 09. 2008 sobota  12.45 Bystrička – Vrútky
13. 09. 2008 sobota  15.30 Lipovec – Vrútky
21. 09. 2008 nedeľa  10.30 Vrútky – Belá-Dulice
27. 09. 2008 sobota  15.00 Krpeľany – Vrútky
05. 10. 2008 nedeľa  10.30 Vrútky – Sučany
12. 10. 2008 nedeľa  10.30 Vrútky – Sklabiňa
18. 10. 2008 sobota  11.45 Dražkovce – Vrútky 
26. 10. 2008 nedeľa  10.30 Vrútky – Štiavnička
Hracím dňom je sobota UHČ muži!
Výnimky:
Sklabiňa – sobota ako predzápas mužov
Vrútky – nedeľa 10.30 ihrisko TJ Martin

JESEŇ 2008 ST. + ML. ŽIACI – III. liga sk. B
09. 08. 2008 sobota  10.00 – 12.00 Istebné – Vrútky
16. 08. 2008 sobota  12.00 – 14.00 Vrútky – Habovka
23. 08. 2008 sobota  10.00 – 12.00 Nižná – Vrútky
30. 08. 2008 sobota  12.00 – 14.00 Vrútky – Lokca
07. 09. 2008 nedeľa  12.00 – 14.00 Liesek – Vrútky
13. 09. 2008 sobota  11.30 – 13.30 Vrútky – Blatnica
20. 09. 2008 sobota  10.00 – 12.00 Sučany – Vrútky
27. 09. 2008 sobota  11.00 – 13.00 Vrútky – D. Kubín B
04. 10. 2008 sobota  10.00 – 12.00 L. Hrádok – Vrútky
11. 10. 2008 sobota  12.30 – 14.30 Or. Jasenica – Vrútky
18. 10. 2008 sobota  10.00 – 12.00 Vrútky – Or. Veselé
26. 10. 2008 nedeľa 10.00 – 12.00 Záv. Poruba – Vrútky
01. 11. 2008 sobota 09.30 – 11.30 Vrútky – Námestovo B
Výnimky:
Vrútky – sobota predzápas mužov – Martin
Kubín B – nedeľa UHČ muži
Or. Jasenica – sobota UHČ muži
Liesek – nedeľa 12.00 – 14.00 – Vitanová
Habovka – nedeľa predzápas muži
Záv. Poruba, Lokca, Or. Veselé – nedeľa predzápas 
muži, Námestovo B – sobota 10.00 – 12.00 Zubrohlava 

JESENNÉ KOLO V PLNOM PRÚDE

POĎME SA POZRIEŤ DO KOLKÁRNE
3. kolo – 20. septembra 
O 10. hod. Extraliga muži 
Vrútky – Inter Bratislava B
O 14. hod. Extraliga ženy
Vrútky – Podbrezová

4. kolo – 27. septembra
O 10. hod. Extraliga muži
Vrútky – Trenčín
O 14. hod. Extraliga ženy
Vrútky - Trenčín
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  Začiatkom júna sa vo Zvolene konali prvé majstrovstvá sveta 
v hokejbale (môžeme byt hrdí za takú dôveru od svetovej fede-
rácie) v kategóriách U-16, U-18. Ako už býva tradíciou (nebude-
me skromní) mali sme tam aj my zastúpenie, a nie malé. Začne-
me po poriadku. V U-16 nás reprezentovali Juraj Pilka, Matúš 
Turic, Michal Lupták, Stanislav Čavajda, Radovan Fillo, Jakub 
Šibík, Matej Dírer, Branislav Borsík, Michal Fillo a ako hlavný 
tréner pán Zdenek Jurčák a jeho asistent Tomáš Ruttkay. Turnaj 
bol veľmi náročný, mládenci sa snažili, no Kanada a naši odvekí 
rivali Česi boli momentálne nad naše sily. Postavili sme sa na 
stupienok na treťom mieste. Blahoželáme.
V U-18 to bolo trošku inak. Rivalov z Česka sme na „debne 
preskločili“, no na tím Kanady sme ani teraz nestačili. Ale ne-
musíme plakať, sme momentálne vicemajstri sveta.
Z KOMETY boli pri tom Tomáš Pastorek, Adrián Šefčík, Michal 
Šišmič, Marek Polerecký, Richard Pánik, Tomáš Lojdl, Marián 
Židek, Martin Kováč a Matej Šugár.
To najlepšie na záver...
Majstrovstvá sveta kategórie U-20 v St. Johns v KANADE. 
Osem mužstiev, v dvoch skupinách, v štyroch po sebe víťaz-

Turisti si preverili kondíciu 
v Dolomitoch

Klub slovenských turistov vo Vrútkach píše už 84. rok svojej 
histórie. Turisti už prešli takmer všetky slovenské kopce a mno-
hé aj v zahraničí. V júli tohto roku si vyskúšali svoju kondíciu 
v talianskych Dolomitoch.  Z mestečka Passo Tonale, ktoré leží 
v údolí pod ľadovcom Presena (3016 m n m.) v Národom parku 
Adamelo Brenta turisti podnikali pomerne náročné vychádzky 
po turistických chodníkoch alpských štítov a Dolomitov. Nav-
štívili aj známe turistické a lyžiarske strediská Val di Sole a Ma-
dona di Campiglio. Okrem iných vystúpili na ľadovec Presena 
a na Monte Vioz (3645 m n. m.), ktorý je jeden z najvyšších  
v celej oblasti údolia Val di Sole. Vysokohorskí turisti si vyskú-
šali aj náročnejšie prechody cez feraty s krásnymi výhľadmi na 
okolité kopce, doliny, plesá či vodopády. V tejto časti Talianska 
sú neuveriteľne pekné pohľady na Dolomity i Alpy. Pod alpskými 
štítmi sa turisti mohli pokochať aj krásne upravenými dedinami 
a osadami. Domy a hotely s veľkými balkónmi sú plné  rôzno-
farebných ťahavých kvetov v alpskom a tyrolskom štýle. Všetky 
priestory upravené, lyžiarske svahy pokosené, vinohrady a 
jabloňové sady vzorovo upravené. Všade je poriadok a čistota, 
medzi občanmi vládla pohoda. Všetky lanovky boli v prevádzke. 

Pokračuje výborná sezóna 
hokejbalovej mládeže 

KOMETA Vrútky  

ných zápasoch – to je zásluha aj piatich chalanov z KOMETY, 
ktorí absolvovali náročný turnaj a právom si priniesli (málokým 
očakávané) strieborné medaily.
K výsledkom blahoželáme a ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili 
o úspech reprezentácie Slovenska, mesta Vrútok, ako aj hokej-
balového mužstva KOMETY Vrútky.                     Pavol Vojtas

Pred odletom do Kanady. Zľava: Lukáš Pallo, Martin Kolcak, 
Igor Krška, Marek Zábojník, Robert Vojtas

Taliansko má množstvo tunelov, ktoré sú nielen medzi mestami 
a dedinami, ale aj na turistických chodníkoch. Cesty i chodníky 
sú vedené po nádherných viaduktoch. Turistické chodníky síce 
nemajú tak dobre značené ako na Slovensku, ale nie je problém 
sa zorientovať.             Ing. Ján Pullmann, predseda KST Vrútky

V sobotu 2. augusta sa na Belejovej lúke za riekou Turiec konal 
VI. ročník súťaže hasičských družstiev mladých hasičov o pu-
tovný pohár primátora Vrútok a V. ročník súťaže hasičských 
družstiev žien. Okrem veľkých pretekov si v striekaní ručnou 
striekačkou  zmerali sily nielen najmladší účastníci, ale aj mnohí 
diváci, dokonca aj primátor Vrútok so starostom družobnej obce 

HASIČSKÁ SOBOTA Veselá. Počas súťaže mali diváci možnosť zapojiť sa do rôznych 
atraktívnych súťaží a povoziť sa na voze ťahanom koňmi. Výbor-
nú atmosféru v celom areáli vytvárali dvaja šikovní moderátori – 
súrodenci Siráňovci. Za krásneho letného počasia zvíťazili všetci, 
ktorí sa na tejto akcii zúčastnili, súťažiaci aj diváci.               H.P.
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Robotnícky dom                                            0911 277 971
        SEX V MESTE                MN do 15 r
6. 9. (sobota) o 18. hod.                       60 Sk (1,99 €)
Romantická komédia USA, slovenské titulky, 145 min.
          JUMPER            MP od 15 r      
7. 9. (nedeľa) o 14. hod.             59 Sk (1,96 €) 
Akčný sci-fi film USA, slovenské titulky, 88 min.              
           WANTED                MN do 15 r
13. 9. (sobota) o 18. hod.                      60 Sk (1,99 €)
Akčný film USA, slovenské titulky, 100 min
KRONIKA RODU SPIDERWICKOVCOV   MP od 12                      
14. 9. (nedeľa) o 14. hod.                          59 Sk (1,96 €)
Dobrodružný fantastický film USA, český dabing.
                                BATHORY                    MN do 15 r    
19. 9., 20. 9., 21. 9. (piatok, sobota, nedeľa) vždy o 18. hod.  
Historický veľkofilm Juraja Jakubiska, kde ústrednou postavou 
je Erzsébet Báthory. Thriller SR, ČR, UK, HU, slovenská verzia, 
140 min.                                70 Sk (2,32 €)
                            LOVCI DRAKOV             MP od 12
21. 9. (nedeľa) o 14. hod.            65 Sk (2,16 €)
Animovaný dobrodružný film Fr., Nem. Luxemb., 80 min.
                          KUNG FU PANDA            MP
27. 9. a 28. 9. (sobota a nedeľa) o 14. hod.    55 Sk (1,83 €)
Animovaná komédia USA, slovenský dabing, 90 min.
                              21 OKO BERIE                  MN do 15 r
27. 9. (sobota)  o 18. hod.              60 Sk (1,99 €)
Skutočný príbeh... Film USA, slovenské titulky, 123 min.
                        ÚTEK DO DIVOČINY           MN do 15 r
28. 9. (nedeľa) o 18. hod.                55 Sk (1,83 €)
Dráma USA, české titulky, 148 min.

Filmové predstavenia v septembri 2008
K N OI 1. máj Vrútky
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ŠTVRTOK  11. 9. 2008
V kultúrnej sále Kriváò o 15. 00
 �IJEM NA VRÚTKACH  

Vernisá� výstavy ilustrácií pre Kalendárium 2009 
s odovzdaním cien

Na Novej ulici è. 9, vo Vrútach o 17. 00
  Záhradná slávnos�  OBDIV TURCU 

Výstava  výtvarných prác a drevorezieb 
v ré�ii Bo�eny Blahušiakovej

PIATOK  12. 9. 2008
V sobášnej miestnosti mestského úradu:

 o 10. 00 
SLÁVNOSTNÉ ZASADNUTIE 

MESTSKÉHO ZASTUPITE1⁄4STVA
o 16. 00  Prezentácia knihy Drahoslava Machalu 

Š1⁄4ACHTICKÉ RODY  a 
RYTIERSKY POZDRAV MESTU VRÚTKY 

v podaní Zdru�enia priate3⁄4ov historických umení Diadém z Bystrièky

V Robotníckom dome -  Kine 1. máj: 
o 10. 00  FOLKLÓR BEZ HRANÍC  

program pre deti MŠ a ZŠ v podaní DFS Turiec pri Juniorklube 
CVÈ Martin a hostí v ré�ii Evy Dolníkovej     

Na pódiu pri Kriváni: 
10:00 – 13:00 VRÚTOCKÉ VARIÁCIE

úèinkuje skupina Alex, Vrútoèania  a priatelia Vrútok
14:00 –15:30 FOLKLÓR BEZ HRANÍC    

program v podaní DFS Turiec pri Juniorklube CVÈ Martin 
a hostí v ré�ii Evy Dolníkovej

16:00 – 17:00 KONCERT DYCHOVEJ HUDBY 
VRÚTOÈANKA A HOSTÍ 

v ré�ii Rudolfa Medveïa
17:00 RYTIERSKY POZDRAV MESTU VRÚTKY  

v podaní Zdru�enia priate3⁄4ov historických umení 
Diadém z Bystrièky

18:00 ŠLÁGERPARÁDA 
estrádny program v podaní spevákov Turèianskeho repete, 

Vrútoèanov a hostí v ré�ii RaUA Plus 
19:30 Koncert Hudobnej skupiny PRETTY COOL z Martina 

v Rímskokatolíckom Kostole sv. Jána Krstite3⁄4a Vrútky:
o 18. 00 Slávnostná svätá omša „MISSA PRO URBE“

SOBOTA 13. 9. 2008
Na pódiu pri Kriváni o 10. 00:

VRÚTKY SEBE 
prezentaèné podujatie a tombola nielen pre deti 

v ré�ii vrútockých spolkov a hostí

Na Mestskom cintoríne o 13. 00:
 POLO�ENIE KYTÍC 

na hroby významných vrútockých osobností

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKEJ REPUBLIKY
V CESTNEJ CYKLISTIKE

časovka jednotlivcov do vrchu na Martinské hole
pod záštitou primátora Vrútok Ing. Miroslava Mazúra

v sobotu 27. septembra 2008 o 10. hod.
chata Storočnica, Kolónia Hviezda, MARTIN

Mladý pár hľadá podnájom v 1-izbovom byte vo Vrútkach alebo 
v Martine. Cenovo dostupný. Súrne. Tel.: 0910 227 014

Máte veľa ovocia? Jablká a hrušky vylisujeme na šťavu alebo 
zomelieme do kvasu na pálenku. 

Objednávku vopred dohodnite. Partizánska 14, Vrútky 
  (prvá ulica nad kúpaliskom) tel. 428 41 40, 0908 249 909

753. VÝROÈIE PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY O VRÚTKACH A DNI MESTA VRÚTKY
V sobášnej miestnosti Mestského úradu o 14. 00:

KRÁSA DRAÈEJ JASKYNE
 Literárno – filmové popoludnie v ré�ii Milana Tumu 
spojené s pozvaním na tý�deò filmových dokumentov 

PODZEMNÉ KRÁSY       
Hostia: jaskyniar a filmár Slavomír Chmela a èlenovia 

Literárneho klubu Hany Zelinovej 

NEDE1⁄4A 14. 9. 2008
 V Evanjelickom kostole Dr. M. Luthera o 9:15 

SLÁVNOSTNÉ SLU�BY BO�IE
 Vyhlásenie ROKA HANY ZELINOVEJ 2008 – 2009 

NA VRÚTKACH


